
 
 

 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Oggetto: Rettifica Determinazione N. 1164/22 del 4/11/2022 ad oggetto: Determinazione di impegno 

somme da corrispondere alla ditta Santacroce Giovanni SPA per l’acquisto di sementi, 

mediante procedura di affidamento diretto, nell’ambito della realizzazione del programma di 

valorizzazione delle filiere cerealicole – Inserimento di nuove varietà di grano duro nel territorio 

regionale. OGO n. DG.0000693/2022 “Cerealicoltura in Sardegna”.  

CIG. Z22385F4BB 

 

Il Direttore del Servizio 
 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii;   

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii;   

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;   

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 70 del 12 settembre 2022 con il quale è stato prorogato 

l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Gerolamo Solina; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01 dicembre 2021 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole al dott. Marcello 

Giovanni Onorato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando gli 

obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135 

(Spending review 2); 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021, che ha derogato l’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture fino 

all’importo di 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici; 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai contratti sotto 

soglia e relative modalità di affidamento;  

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE 

• il Programma Operativo Annuale per l’anno 2022 prevede che il Servizio Sviluppo e sostenibilità delle 

attività agricole sviluppi specifica attività di supporto allo sviluppo delle filiere cerealicole tale da 

incentivare l’aumento delle superfici coltivate e la qualità del prodotto ottenuto;  

• l’Agenzia Laore Sardegna da anni realizza confronti varietali fornendo nel territorio sementi di grano 

duro certificate per verificarne l’idoneità nel territorio, il tutto finalizzato allo sviluppo del comparto 

cerealicolo ed alla valorizzazione dei prodotti derivati; 

• il Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole – U.O. Sviluppo delle filiere erbacee ha avviato 

le procedure per potenziare la coltivazione dei cereali con l’introduzione di nuove varietà;  

DATO ATTO CHE 

• con Determinazione del direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole n. 1164/22 

del 4/11/2022 è stata affidata, mediante scambio di lettera commerciale, la fornitura di seme di 

frumento duro varietà Federico II, come da preventivo del 20/10/2022, pervenuto con Protocollo in 

entrata N. 0054752/22 del 20.10.2022, alla ditta Santacroce Giovanni S.p.A. Via V. Veneto 54B -    

00187 ROMA, C.F. / P. IVA: 03318280710, a un costo di € 2.310,00 + IVA di legge pari a € 92,40 per 

un totale di € 2.402,40; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

• con la stessa determinazione sono state impegnate le somme, pari a € 2.402,40, necessarie per il 

successivo acquisto della semente in argomento, con Impegno n. 3220002106 sul Cap. SC10.0240 

(Beni di consumo) Livello PCF: U1.03.01.02.000, CDR 00.16.01.06, del Bilancio di previsione 2022-

2023-2024 dell’Agenzia LAORE per l’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA 

• la lettera, protocollo in uscita  n. 0057994 del 8/11/2022, e tutte le clausole in essa contenute, con la 

quale, il Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole, affida, alla ditta Santacroce 

Giovanni S.p.A. Via V. Veneto 54B - 00187 ROMA, C.F. / P. IVA: 03318280710, la fornitura di 2.200 

Kg di seme di frumento duro a un costo di € 2.310,00 + IVA di legge pari a € 92,40 per un totale di € 

2.402,40; 

• la nota,  protocollo in entrata n. 0058198 del 9.11.2022, con la quale la ditta Santacroce Giovanni 

S.p.A. a seguito della ricezione della lettera protocollo in uscita n. 0057994 del 8/11/2022, comunica 

che la disponibilità di semente FEDERICO II è di soli 0,9 TN a fronte dei 2,2 TM richiesti. Comunica 

altresì, che la restante quota, pari a 1,3 TN, può essere compensata, al medesimo costo, con una 

semente avente caratteristiche simile denominata BRIGANTE;  

 RISCONTRATO CHE  

la ditta Santacroce S.p.A, propone alle stesse condizioni, una varietà di frumento duro denominata 

“Brigante” molto simile alla varietà Federico II;  

RILEVATO CHE 

• per avviare la fase di introduzione di nuove varietà di grano duro risulta necessario acquisire i mezzi 

necessari per la coltivazione, in particolare sementi di nuova costituzione da inserire nel territorio 

regionale;  

• per le reali esigenze dell’esecuzione dell’intera attività in argomento, risulta necessario acquisire 2,2 

TN di seme di frumento duro;  

CONSIDERATO CHE 

al fine di raggiungere il quantitativo prestabilito e necessario all’effettuazione delle prove di confronto 

varietale, per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno, procedere all’integrazione della fornitura della 

semente di frumento duro varietà Federico II con la varietà “Brigante” proposta dalla ditta Santacroce 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

Giovanni S.p.A., ritenuta molto simile e comunque idonea e innovativa dal punto di vista produttivo e 

qualitativo; 

VALUTATO CHE 

in tal modo potranno essere messe anche a confronto le due varietà di nuova introduzione; 

DETERMINA 

 

1. DI RETTIFICARE la determinazione n. 1164/22 del 4/11/2022 limitatamente alla scelta della varietà di 

semente di grano duro e relative quantità, da acquistare nell’ambito della realizzazione del programma 

di valorizzazione delle filiere cerealicole – Inserimento di nuove varietà di grano duro nel territorio 

regionale. OGO n. DG.0000693/2022 “Cerealicoltura in Sardegna”; 

2. DI DARE ATTO CHE, con nota, protocollo in entrata n. 0058198 del 9/11/2022, la ditta Santacroce 

Giovanni S.p.A., a seguito della ricezione della lettera di affidamento, protocollo in uscita n. 0057994 del 

8/11/2022, comunica che della semente Federico II la disponibilità è di soli 0,9 TN a fronte dei 2,2 TM 

richiesti e che può essere compensata, al medesimo costo, con 1,3 TN di una semente avente 

caratteristiche simile denominata Brigante;  

3. DI ACCETTARE la proposta formulata dalla ditta Santacroce Giovanni S.p.A., Via V. Veneto 54B - 

00187 ROMA, C.F. / P. IVA: 03318280710, per la fornitura di n. 2,2 TM semente di grano duro di cui n. 

0,9 TN della varietà Federico II e n. 1,3 TN della varietà Brigante;  

4. DI PROCEDERE all’acquisto della fornitura di n. 0,9 TN di seme di frumento duro varietà Federico II, e   

n. 1,3 TN di seme di frumento duro varietà Brigante, per un totale di n. 2,2 TN di seme di frumento duro 

quantità necessaria, per la realizzazione dei campi di coltivazione del grano duro per il confronto 

varietale;  

5. DI CONFERMARE l’affidamento, mediante scambio di lettera commerciale che annullerà e sostituirà la 

precedente n. 0057994 del 8/11/2022, alla ditta Santacroce Giovanni S.p.A., Via V. Veneto 54B - 00187 

ROMA, C.F. / P. IVA: 03318280710, della fornitura di seme di frumento duro delle varietà Federico II e 

Brigante, nelle quantità di cui al punto 3, allo stesso costo indicato nel preventivo approvato con la 

determinazione di cui al punto 1 che precede, e che comporta una spesa pari a € 2.310,00 + IVA di 

legge pari a € 92,40 per un totale di € 2.402,40;  

6. DI DARE ATTO CHE il codice identificativo di gara (CIG) riferito all’affidamento di cui al punto 4 che 

precede, è il seguente: Z22385F4BB; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

7. DI UTILIZZARE, per l’acquisto delle sementi, di cui al punto 3 che precede, necessarie per la 

conduzione delle prove varietali di coltivazione di grano duro, la somma di € 2.402,40, disponibile sul 

Capitolo SC10.0240, (Beni di consumo) Livello PCF: U1.03.01.02.000, CDR 00.16.01.06, Impegno n. 

3220002106 del 4/11/2022, Esercizio Finanziario 2022, da corrispondere alla ditta Santacroce Giovanni 

S.p.A.;  

8. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario straordinario dell’Agenzia; 

9. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 sul:  

-   sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it,  sezione bandi e gare;  

-  sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it,  sezione atti; 

-  sito www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

8.   DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Internet, se-

zione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012. 

 

 Il Direttore del Servizio 
                                                                                     Marcello Giovanni Onorato  

 
 
 

A.Cornaglia 


		2022-11-10T07:47:22+0100
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2022-11-11T12:10:09+0000
	Firma applicativa


		2022-11-11T12:10:49+0000
	Firma applicativa




